ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3065/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Educação,  solicitando  que  inicie  a  aquisição  de  um  terreno  no  bairro
Limoeiro  para  a  construção  de  um  escola  municipal,  a  fim  de  que  atenda  a  demanda
crescente de vagas escolares.

JUSTIFICATIVA:

Diante do expressivo aumento populacional no bairro Limoeiro e da consquente demanda
crescente por vagas escolares, faz-se imperativo tomar medidas proativas para garantir o
acesso à educação de qualidade a todos os cidadãos. A construção de uma escola municipal
no referido bairro é uma iniciativa estratégica que visa suprir essa necessidade premente.
Atualmente, a oferta de vagas escolares na região não acompanha o ritmo do crescimento
populacional, resultando em salas de aula superlotadas e, por conseguinte, na diminuição
da qualidade do ensino oferecido. A aquisição de um terreno no bairro Limoeiro para a
construção de uma escola municipal se configura como uma solução eficaz e sustentável
para atender à crescente demanda, proporcionando um ambiente educacional adequado e
contribuindo para o desenvolvimento educacional e social da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC